Tafsir-tafsir
itu, misalnya al-Manar karya Muhammad ’Abduh (1849-1905) dan Rasyid
Ridha (1860-1935), Mahasin al-Ta’wil karya Muhammad Jamaluddin al-
Qasimi (1866-1914 M), al-Jawahir fi Tafsir Alqur’an karya Thanthawi Jauhari
(1870-1940), Zahrah al-Tafsir karya Abu Zahrah (1898-1974), Fi Zhilal
Alqur’an karya Sayid Quthub (1906-1966), al-Mizan fi Tafir Alqur’an karya
al-Thabathaba’i (1321-1402 H/ 1903-1981), al-Sya’rawi karya Mutawalli al-
Sya’rawi (1329-1419 H/ 1911-1998), dan al-Munir karya Wahbah Zuhaili
(lahir 1932).5

Tabel 4.6. Daftar nama tokoh dan perannya dalam
kodifikasi tafsir Alqur’an

NO NAMA PERAN
01 Abu Bakar, ’Umar, ’Utsman, ’Ali,

’Abdullah bin Mas’ud, Ibn ’Abbas,
’Ubay bin Ka’ab, Zaid bin Thabit,
Abu Musa al-Asy’ari, ’Abdullah
ibn Zubair, Abu Hurairah, Anas
bin Malik, ’Abdullah bin ’Umar,
Jabir ibn ’Abdullah, dan ’Aisyah

982), Irsyad al-
’Aql

Mempelopori munculnya trend
tafsir ’bi al-ra’y’

06 Al-Zamakhsyari (m. 538), al-
Kasysyaf
Ibn ’Arabi (m. 638)
Al-Alusi (m. 1270), Ruh al-Ma’ani

Menandai munculnya tafsir
aliran

07 ‘Abduh (m. 1905) dan Ridha (m.
1935), Tafsir Alqur’an al-Hakim (al-
Manar)
Al-Qasimi (m. 1332/1914)
Mahasin
Thanthawi J. (m. 1358/1940), al-
Jawahir
Abu Zahrah (m. 1974), Zahrah al-
Tafsir
Sayid Quthub (m. 1966), Fi Zhilal
Thabathaba’i (m. 1981), al-Mizan
Al-Sya’rawi (m. 1998), al-Sya’rawi
Wahbah Zuhaili (lahir 1932), al-
Munir

Menandai lahirnya trend tafsir
Alqur’an abad ke-20 yang
bernuansa pembaruan